
Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Determinazione N 144 Del 04/04/2024
Oggetto: AVVISO FONDO FILMING CAGLIARI ANNO 2023 – AMMISSIBILITÀ PROGETTI 

PRESENTATI CUP H28I23000790004

 VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 

1948, n° 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n° I e successive modifiche, Norme sulla 

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 20.09.2006, n. 15, “Norme per lo sviluppo del cinema in 

Sardegna”, istituisce la “Sardegna Film Commission” con la finalità di promuovere e 

valorizzare il patrimonio artistico e ambientale le risorse professionali e tecniche e 

creare le condizioni per attrarre in Sardegna produzioni cinematografiche, audiovisive 

e televisive e che tali obiettivi possono essere conseguiti attraverso: l’informazione e la 

divulgazione delle opportunità e dei servizi offerti alle produzioni del territorio 

regionale; l’erogazione di servizi, informazioni, facilitazioni logistiche e organizzative; la  

promozione di opere cinematografiche e audiovisive che valorizzano l’immagine e la 

conoscenza della Sardegna; la collaborazione con enti locali, soggetti pubblici e privati, 

organismi di produzione e di servizi operanti in Sardegna nonché con altri organismi 

nazionali e internazionali;

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”;

CONSIDERATO che con la Deliberazione Giunta Comunale di Cagliari n. 79 del 8/7/2014, è stata 

avviata la collaborazione fra il Comune di Cagliari e la Fondazione Sardegna Film 

Commission e che la suddetta collaborazione è stata formalizzata con la stipula in data 

12/7/2014 di un apposito Protocollo d'intesa;

CONSIDERATO che con la deliberazione G.C. n. 162 del 3/11/2020 è stato approvato il nuovo schema 

di protocollo d'intesa con la FSFC per il biennio 2021 – 2022 e che lo stesso è giunto a 

scadenza;

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

CONSIDERATO che in attuazione delle proprie finalità istituzionali il Consiglio di Amministrazione 

intende dare continuità alla cooperazione proficua e concreta avviata tra il Comune e 

la Fondazione Sardegna Film Commission mediante la stipula di un nuovo protocollo 

d'intesa a validità triennale;

VISTO con la Deliberazione della Giunta Comunale di Cagliari n. 232 del 8/11/2023 è stato 

approvato il Protocollo di intesa triennale 2023 – 2025 per la pubblicazione dei bandi 

“Filming Cagliari” e che lo stesso è stato sottoscritto dal Comune di Cagliari e dalla 

Fondazione Sardegna Film Commission il 01/12/2023 con l’impegno a svolgere 

congiuntamente: 

 azioni volte ad attrarre investimenti nel settore dell’audiovisivo nel territorio di 

Cagliari, garantendo generalizzate ricadute d’investimento, occasioni di 

formazione e prodotti di ricerca trasversale e dinamica;

 azioni tese alla produzione e formazione di eccellenza con particolare riferimento 

al cinema e all’audiovisivo;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 7936 del 04/12/2023 del Comune di Cagliari è 

stato approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Cagliari e la Fondazione 

Sardegna Film Commission per la pubblicazione del Bando “Filming Cagliari 2023” e con 

medesimo atto è stato impegnata sul bilancio comunale la somma complessiva di € 

100.000,00 per l’anno 2023 e che la stessa è stata sottoscritta tra le parti in data 

15/12/2023;

PRESO ATTO che la Convenzione per la pubblicazione del Bando Filming Cagliari 2023 prevede per la 

Fondazione Sardegna Film Commission l’obbligo di attivare le procedure per la 

pubblicazione del Bando “Filming Cagliari” 2023 per il raggiungimento degli scopi indicati 

in premessa e secondo le prescrizioni contenute nella presente Convenzione;

CONSIDERATA la Determinazione N 790 Del 27/12/2023 che approva i documenti dell’avviso Filming 

Cagliari 2023 e nomina RUP la Dott.ssa Nevina Satta;

VISTA la delibera del Cda del 19 gennaio 2024 in cui vengono attribuite le funzioni di Direttrice 

della Fondazione Sardegna Film Commission alla Dott.ssa Susanna Tornesello, già 

dipendente a tempo indeterminato della Fondazione per garantire l’ordinaria 

Amministrazione;

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

VISTO Il contratto del 20/02/2024 prot. 775/2024 con il quale la Dott.ssa Susanna Tornesello 

ha ricevuto l’incarico di Direttrice facente funzioni a partire dal 29/02/2024;

VISTA la delega della Vicepresidente Michela Pirrigheddu alla direttrice facente funzioni della 

Fondazione Sardegna Film Commission Dott.ssa Susanna Tornesello per tutti gli atti 

concernenti e necessari alla corretta presentazione ed esecuzione del Fondo Filming 

Cagliari 2023-2025 come da Protocollo sottoscritto con il Comune di Cagliari;

PRESO ATTO che la Dott.ssa Susanna Tornesello, appartenente al personale qualificato della 

Fondazione Sardegna Film Commission, è subentrata alla Dott.ssa Maria Nevina Satta 

nella qualifica di Responsabile Unico del Procedimento per l’Avviso Filming Cagliari 2023;

VISTI i seguenti articoli dell’Avviso Filming Cagliari: Art. 4 Soggetti beneficiari e requisiti, Art. 5 

Requisiti di ammissibilità; Art. 6 Motivi di inaccessibilità al finanziamento; Art. 7 

Iniziative finanziabili; Art. 8 Modalità di presentazione della domanda; Art. 9 Cause di 

esclusione; Art 10 Integrazione documentale

DATO ATTO che sono pervenute via PEC n. 14 domande e che le stesse sono state avviate alla 

verifica amministrativa:

Ragione Sociale Titolo Prodotto N. protocollo Data ora PEC

Movie Factory Srl La distanza di un sogno
Documentario/Doc
ufiction 180/2024

22/01/2024 - 
11:44

Albedo Production srl Clorofilla Lungometraggio
294/2024 e 
295/2024

04/02/2024 -11:25 
e 11:51

Mammut Film srl
Berchidda Live Un viaggio 
nell’Archivio Time in Jazz

Documentario/Doc
ufiction 329/2024 12/02/2024 -11:11

Ruga Film di Gaetano 
Crivaro

Cosa rimane quando il 
mare si muove

Documentario/Doc
ufiction 343/2024 14/02/2024 -13:34

Ginko Film srl The last lesson
Documentario/Doc
ufiction 349/2024

14/02/2024 - 
18:22

KAREL società cooperativa In su curru 'e sa furca
Documentario/Doc
ufiction 355/2024

19/02/2024 - 
09:32

Terra De Punt srl
Lamore e la gloria (La 
giovane Deledda) Lungometraggio 386/2024 21/02/2024-15:53

Eurofilm srl Anna Lungometraggio 393/2024
22/02/2024 - 
14:43

Associazione culturale 
Teatrodallarmadio Rastros e visus

Documentario/Doc
ufiction 394/2024 22/02/2024 -16:24

Fidela Film srl
You shouldn’t have let me 
in Lungometraggio 397/2024

22/02/2024 - 
17:30

Il Circolo della confusione srl Deu ci seu
Documentario/Doc
ufiction 398/2024

22/02/2024 - 
18:08

Blue Film srl Donne di miniera Documentario/Doc 400/2024 23/02/2024-1:51

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

ufiction

X01 SRL Rosso come l'acqua
Documentario/Doc
ufiction 401/2024 23/02/2024 -11:33

Nicola Sanvido 
Comunicazione Onde Sonore

 Documentario/Do
cufiction 408/2024

23/02/2024 - 
21:35

PRESO ATTO che Nicola Sanvido Comunicazione ha presentato il suo dossier di candidatura oltre i 

termini previsti dall’Avviso all’art. 8 (Modalità di presentazione);

EVIDENZIATO che in sede di istruttoria di ammissibilità formale il dossier di candidatura delle seguenti 

produzioni è risultato incompleto:

Ragione Sociale Titolo
Albedo Production srl Clorofilla
Mammut Film srl Berchidda Live Un viaggio nell’Archivio Time in Jazz
Ruga Film di Gaetano Crivaro Cosa rimane quando il mare si muove
Associazione culturale Teatrodallarmadio Rastros e visus
Il Circolo della confusione srl Deu ci seu
Blue Film Donne di miniera

CONSIDERATO che come previsto dall’Avviso la Fondazione Sardegna Film Commission, ha optato per 

l’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso per le suddette 

produzioni inviando PEC in data  06/03/2023 e fissando come termini per la risposta il 

15/03/2023;

ACQUISITE le integrazioni trasmesse dalle produzioni che hanno tutte risposto entro i termini 

stabiliti;

CONSIDERATE  le verifiche effettuate sulle domande e sulle integrazioni trasmesse;

DETERMINA

1. di approvare gli esiti di ammissibilità relativi alle 14 domande presentate come segue:

N Ragione Sociale Titolo Prodotto Esito ammissibilità 

1 Movie Factory Srl La distanza di un sogno Documentario/Docufiction
Ammessa alla valutazione di 
merito

2 Albedo Production srl Clorofilla Lungometraggio
Ammessa alla valutazione di 
merito

3 Mammut Film srl

Berchidda Live Un 
viaggio nell’Archivio 
Time in Jazz Documentario/Docufiction

Ammessa alla valutazione di 
merito

4 Ruga Film di Gaetano Cosa rimane quando il Documentario/Docufiction Ammessa alla valutazione di 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Crivaro mare si muove merito

5 Ginko Film srl The last lesson Documentario/Docufiction
Ammessa alla valutazione di 
merito

6
KAREL società 
cooperativa In su curru 'e sa furca Documentario/Docufiction

Ammessa alla valutazione di 
merito

7 Terra De Punt srl
Lamore e la gloria (La 
giovane Deledda) Lungometraggio 

Ammessa alla valutazione di 
merito

8 Eurofilm srl Anna Lungometraggio 
Ammessa alla valutazione di 
merito

9
Associazione culturale 
Teatrodallarmadio Rastros e visus Documentario/Docufiction

Ammessa alla valutazione di 
merito

10 Fidela Film srl
You shouldn’t have let 
me in Lungometraggio

Ammessa alla valutazione di 
merito

11
Il Circolo della 
confusione srl Deu ci seu Documentario/Docufiction

Ammessa alla valutazione di 
merito

12 Blue Film srl Donne di miniera Documentario/Docufiction
Ammessa alla valutazione di 
merito

13 X01 SRL Rosso come l'acqua Documentario/Docufiction
Ammessa alla valutazione di 
merito

14
Nicola Sanvido
Comunicazione Onde Sonore Documentario/Docufiction

Non ammessa alla valutazione 
di merito.
Motivazione: l’invio della 
documentazione via PEC oltre 
i termini previsti all’art. 8 
(Modalità di presentazione) 
dell’Avviso

2. di sottoporre le domande dalla n. 1 alla 13 alla fase di valutazione di merito;

3. di non ammettere alla valutazione di merito la domanda n. 14 – Nicola Sanvido 

Comunicazione per la seguente motivazione: l’invio della documentazione via PEC oltre i 

termini previsti all’art. 8 (Modalità di presentazione) dell’Avviso;

4. La presente Determinazione sarà inviata per la pubblicazione sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna, sul sito della Fondazione Sardegna Film Commission e sul sito del 

Comune di Cagliari. 

il Direttore della Fondazione Sardegna Film 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it
http://www.sardegnafilmcommission.it/


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Commission

TORNESELLO SUSANNA / ArubaPEC S.p.A.

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it

